
20  diário oficial Nº 34.866 Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

PA 07151 São Domingos do 
Araguaia   25.557 0,32   2.142,02   30.000,00   32.142,02 

PA 07201 São Domingos do Capim   31.989 0,39   2.681,10   30.000,00   32.681,10 
PA 07300 São Félix do Xingu   128.481 1,59   10.768,42   30.000,00   40.768,42 
PA 07409 São Francisco do Pará   15.882 0,20   1.331,12   30.000,00   31.331,12 
PA 07458 São Geraldo do Araguaia   24.847 0,31   2.082,51   30.000,00   32.082,51 
PA 07466 São João da Ponta   6.139 0,08   514,53   30.000,00   30.514,53 
PA 07474 São João de Pirabas   23.045 0,28   1.931,48   30.000,00   31.931,48 

 

UF COD. 
MUNIC GESTÃO

POPULAÇÃO 
ESTIMADA 

2019*
% POP PER CAPTA EQUIDADE TOTAL

PA 07508 São João do Araguaia   13.996 0,17   1.173,05   30.000,00   31.173,05 
PA 07607 São Miguel do Guamá   58.986 0,73   4.943,81   30.000,00   34.943,81 

PA 07706 São Sebastião da Boa 
Vista   26.640 0,33   2.232,79   30.000,00   32.232,79 

PA 07755 Sapucaia   5.930 0,07   497,01   30.000,00   30.497,01 
PA 07805 Senador José Porfírio   11.658 0,14   977,10   30.000,00   30.977,10 
PA 07904 Soure   25.374 0,31   2.126,68   30.000,00   32.126,68 
PA 07953 Tailândia   106.339 1,31   8.912,62   30.000,00   38.912,62 
PA 07961 Terra Alta   11.720 0,14   982,29   30.000,00   30.982,29 
PA 07979 Terra Santa   18.769 0,23   1.573,09   30.000,00   31.573,09 
PA 08001 Tomé-Açu   63.447 0,78   5.317,70   30.000,00   35.317,70 
PA 08035 Tracuateua   30.959 0,38   2.594,78   30.000,00   32.594,78 
PA 08050 Trairão   18.989 0,23   1.591,53   30.000,00   31.591,53 
PA 08084 Tucumã   39.602 0,49   3.319,17   30.000,00   33.319,17 
PA 08100 Tucuruí   113.659 1,40   9.526,14   30.000,00   39.526,14 
PA 08126 Ulianópolis   59.210 0,73   4.962,59   30.000,00   34.962,59 
PA 08159 Uruará   45.476 0,56   3.811,49   30.000,00   33.811,49 
PA 08209 Vigia   53.686 0,66   4.499,60   30.000,00   34.499,60 
PA 08308 Viseu   61.403 0,76   5.146,39   30.000,00   35.146,39 
PA 08357 Vitória do Xingu   15.134 0,19   1.268,43   30.000,00   31.268,43 
PA 08407 Xinguara   44.751 0,55   3.750,73   30.000,00   33.750,73 
      8.105.515 100,00 679.350,00 4.290.000,00 4.969.350,00

* Excluído o município de Ananindeua que abriu mão do recurso.

Protocolo: 761418
PORTARIA COLETIVA Nº 212 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022 - 

DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57234874/1 CARLA BICALHO DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 09/08/2021 ATÉ 
15/08/2021

1694/2021 – 
26/08/2021

57208392/1 GEIZA BAIA FERREIRA BESSA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

15/08/2021 ATÉ 
11/09/2021

1729/2021 – 
05/10/2021

5895990/1 JOICE BELO CASTRO MATOS ASSISTENTE SOCIAL 28/06/2021 ATÉ 
02/07/2021

263/2021 – 
08/07/2021

57206957/1 JOSENILDA RODRIGUES GAIA 
OLIVEIRA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

03/07/2021 ATÉ 
08/07/2021

1699/2021 – 
02/09/2021

73504265/1 MARIA ADRIANA SOARES REBELO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

25/08/2021 ATÉ 
27/08/2021

403/2021 – 
16/09/2021

5295009/4 MARY GLAUCY BRITO CHIANCA 
NEVES

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

27/08/2021 ATÉ 
13/09/2021

396/2021 – 
15/09/2021

92550/1 SUELY PENHA BARBOSA ENFERMEIRO 01/08/2021 ATÉ 
29/09/2021

394/2021 – 
15/09/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 215 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 083/2021 de 19/02/2021;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora MARIA NEIZA DE ARAUJO SANTOS, Id. Funcional nº 
5425913/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na Uni-
dade de Referência Especializada - Santarém, a contar de 30/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 761228

INTIMAÇÃO N° 06/2022 – CPPAD/NC/SESPA
Belém/PA, 11 de Fevereiro de 2022.
Ilmo. Sr.
Weruska B. de Albuquerque
Senhora,
Na condição de Presidente da Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar e em cumprimento ao disposto no Parágrafo Único do 
Art. 215, da Lei Estadual n° 5.810/94, venho intimar V.S.ª a comparecer 
no dia 23/02/2022, às 11h00min, na sala da referida Comissão, situada 
na Trav. Lomas Valentinas, n° 2190, 1º andar – Marco, Belém/PA, a fim de 
prestar depoimento, como acusada, sobre episódios supostamente ocorri-
dos, a que se refere o processo administrativo disciplinar nº 2017/175198.
Atenciosamente,
Irany do Socorro Oliveira da Silva
Presidente da CPPAD/NC/SESPA

Protocolo: 761245
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 053/SESPA/2021, Processo nº 2020/14680, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 27/01/2022 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.848 de 31/01/2022.
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos de saúde mental, para atender aos pacientes da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE), por um período de 
12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 161.485,00 (Cento e sessenta e um mil, quatrocentos e 
oitenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 16/02/2022 a 15/02/2023.
EMPRESA: F. CARDOSO E CIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316, 
KM 8, Bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-030, Ananindeua-PA, Telefone: 
(91)3202-1344/ (91)3202-1310, E-mails: licitacao@shoppingdasaudeonli-
ne.com.br e diretoria@shoppingdasaudeonline.com.br.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.
03 CARBAMAZEPINA 200MG COMPRIMIDO 150.000 R$ 0,19
05 CLONAZEPAM 2,5MG/ML - 20 ML - SOLUÇÃO ORAL FRASCO 5.000 R$ 2,40
06 CLORIDRATO DE AMITRIPITILINA 25 MG COMPRIMIDO 100.000 R$ 0,07
07 CLORIDRATO DE BIPERIDENO 2MG COMPRIMIDO 80.000 R$ 0,20
11
 

DECANOATO DE HALOPERIDOL 50MG/ML - 1ML- SOLUÇÃO 
INJETÁVEL

AMPOLA
 

11.500
  R$ 5,20

12 DIAZEPAM 10MG COMPRIMIDO 36.000 R$ 0,08
13 DIAZEPAM 5MG COMPRIMIDO 90.000 R$ 0,08
14 DIAZEPAM 5MG/ML - 2 ML- SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 1.500 R$ 0,63
16 FENOBARBITAL 100MG COMPRIMIDO 60.000 R$ 0,11
17 FENOBARBITAL 100MG/ML - 2 ML- SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 5.500 R$ 1,92
20 LACTATO DE BIPERIDENO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 5.000 R$ 2,00

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 761099
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 053/SESPA/2021, Processo nº 2020/14680, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 27/01/2022 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.848 de 31/01/2022.
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos de saúde mental, para atender aos pacientes da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE), por um período de 
12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 79.980,00 (Setenta e nove mil, novecentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 16/02/2022 a 15/02/2023.
EMPRESA: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 05.003.408/0001-30, Inscrição Estadual nº 15.224.281-3, com 
sede na Rod. BR 316, Km 06, Alameda Leopoldo Teixeira 8, Levilândia, 
CEP: 67.030-025, Tel: (91) 3255-5616, E-mail: licitacoes@cristalfarma.com.br.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.

09 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO 80.000 R$ 0,22

10 CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20MG CÁPSULA 36.000 R$ 1,03

19 HALOPERIDOL 5 MG COMPRIMIDO 110.000 R$ 0,23

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 761103
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 053/SESPA/2021, Processo nº 2020/14680, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 27/01/2022 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.848 de 31/01/2022.
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos de saúde mental, para atender aos pacientes da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE), por um período de 
12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 9.720,00 (Nove mil, setecentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 16/02/2022 a 15/02/2023.
EMPRESA: COMÉRCIO E REPRESENTACOES PRADO LTDA., pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.049.432/0001-00, Ins-
crição Estadual nº 15.111.990-2, com sede na Travessa Castelo Branco, 
nº 2028, Guamá, Belém-PA, CEP: 66.063-000, Tel. (91)3249-7794/3249-
7790, E-mail: noe@distribuidoraprado. com.br.


